
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEI CIVICI MUSEI D'ARTE

REG. DET. DIR. N. 1477 / 2015

Prot. Corr. n. 12-11/28 - 12 (383) 

OGGETTO: OGGETTO:  CIG Z1114C1E02  Mostra "L'alfabeto essenziale di Ugo Guarino . 
Museo Arte Moderna Revoltella 24 giugno -  11 ottobre 2015.  Stipula polizza assicurativa con 
formula "da chiodo a chiodo" delle opere esposte.  Affidamento a  Assicurazioni Generali Spa- 
Agenzia di Udine Centro. Impegno euro 300,00.- 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
• con la deliberazione giuntale n. 181 dd. 04.05.2015, immediatamente esecutiva, è stata 

approvata la realizzazione della mostra dal titolo " L'alfabeto essenziale di Ugo Guarino" 
che  verrà  ospitata  negli  spazi  della  Galleria  Carlo  Scarpa  del  Museo  Arte  Moderna 
Revoltella dal 24 giugno all'11 ottobre p.v.  - in concomitanza con la "Barcolana" 2015 -  e 
sono state demandate alla Direzione del Museo Arte Moderna Revoltella le  successive 
determinazioni dirigenziali finalizzate all'organizzazione della stessa; 

• che con il medesimo atto è stata approvata la convenzione tra il Comune di Trieste e la  
Fondazione  Corriere  della  Sera  –  Milano  per  la  disciplina  degli  aspetti  scientifici, 
economici, tecnici, organizzativi e gestionali della suddetta mostra; 

rilevato che l'art. 2) lettera a) punto 7) di detta convenzione prevede che sia a carico del 
Comune di Trieste  - Museo Arte Revoltella la stipula di una polizza assicurativa con la formula  
“da chiodo a chiodo” per la copertura assicurativa delle opere esposte ; 

visto che il  progetto di  allestimento della mostra prevede l'esposizione di numerose 
opere provenienti dall'Archivio storico della Fondazione Corriere della Sera e da collezionisti  
privati  di  Milano, Torino e Roma , per complessivi  273 pezzi dettagliatamente descritti  negli  
appositi elenchi conservati in atti, per un valore complessivo stimato in euro 183.850,00.- ;

Responsabile del procedimento d.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: gregorats@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1477 / 2015



Pag. 2 / 4

che pertanto è necessario provvedere alla stipula di una copertura assicurativa con la 
formula  “da  chiodo  a  chiodo”   per  le  opere  esposte  nella  mostra  ,  suddivise  secondo  la 
seguente tipologia: 

• n. 20 dipinti e sculture 
• n. 53 fotografie 
• n. 200 materiale vario composto da documenti, disegni, collages, manifesti

ritenuto di  chiedere  un  preventivo  a   Assicurazioni  Generali  Spa,  agenzia  di  Udine 
Centro,per  la  copertura  assicurativa  con  la  formula”da  chiodo  a  chiodo”   delle  opere  che 
saranno  esposte  nelle  sale  del  Museo  Arte  Moderna  Revoltella  in  occasione  della  mostra 
“L'alfabeto essenziale di Ugo Guarino” , 24 giugno – 11 ottobre 2015; 

visto il  preventivo  di  spesa,  conservato  agli  atti,  presentato  allo  scrivente  Ufficio  da 
Assicurazioni Generali Spa, agenzia di Udine Centro,  avente sede legale a Udine  Via Vittorio  
Veneto  25 P.  IVA 00885351007,  per  la  copertura  assicurativa  con la  formula  “da  chiodo a 
chiodo” delle suddette opere,  per un importo di euro  300,00.- ;  

     ritenuto e valutato  congruo il suddetto preventivo e corrispondente a quanto richiesto 
dalla Direzione del Museo Arte Moderna Revoltella;  

richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato 
con Deliberazione consiliare n. 78 del 4 ottobre 2004, che disciplina le procedure da seguire 
per l'effettuazione di spese in economia per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e  
servizi,   in   particolare   l'articolo   7,   lettera   A),   che   prevede   che   si   possa   procedere   ad 
affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino 
l'importo di Euro 20.000,00.­ IVA esclusa;

             considerato che  il servizio di cui trattasi non supera l'importo di Euro 20.000,00.­ IVA 
esclusa   e   riguarda   l'organizzazione   di   una   mostra,   tipologia   prevista   nell'elenco   di   cui 
all'articolo 4, lett. C) del suddetto Regolamento;

ritenuto pertanto di affidare a Assicurazioni Generali Spa, agenzia di Udine Centro, 
avente sede legale a Udine  Via Vittorio Veneto 25 P. IVA 00885351007, la stipula di una 
polizza assicurativa con la formula “da chiodo a chiodo” per copertura assicurativa delle opere 
, dettagliatamente descritte negli appositi elenchi conservati in atti, che saranno esposte nelle 
sale del Museo Arte Moderna Revoltella in occasione della mostra “L'alfabeto essenziale di 
Ugo Guarino” , 24 giugno – 11 ottobre 2015; 

accertato  che non  risultano  in  MEPA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione) ditte che garantiscano la fornitura dei beni sopraccitati;     

rammentato che dal 1gennaio 2015 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 44, comma ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale periodo si 

Responsabile del procedimento d.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: gregorats@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1477 / 2015



Pag. 3 / 4

possono  effettuare,  per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non  superiore  mensilmente 
all'80% di  un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato; 

dato atto che la spesa in oggetto rientra nei limiti dell'80% dei quattro dodicesimi della 
spesa impegnata allo stesso titolo nel bilancio 2014; 

verificato inoltre che,  ai  sensi di quanto disposto dall'art.  6, comma 8 del Decreto 
Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30  luglio 2010, n. 22, la spesa di euro  
300,00.-  rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura 
e Sport ed Educazione Università  e Ricerca, attualmente accorpate, per relazioni pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza; 

stabilito che la ditta di cui trattasi si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi della L. 13.08.10 n. 136; 

  disposto che, nel caso in cui le transizioni finanziarie dalla  stessa eseguite saranno 
effettuate senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.a., l'affidamento della 
fornitura di cui trattasi verrà risolto di diritto ai sensi dell'art. 1546 del Codice Civile; 

     dato atto che la prestazione suddetta di euro 300,00.-  verrà a scadenza  nell'anno 
2015; 

   richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 24/14  con la quale è stato conferito alla   
dott.ssa Susanna Gregorat l'incarico per la Posizione Organizzativa Responsabile dei Civici 
Musei d'Arte,  a decorrere dal 01.05.2014,  

Visti gli  artt.  107  e  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000  e   l'art.  131  del  vigente  Statuto 
Comunale;

DETERMINA
per le motivazioni meglio esposte in premessa:

1) di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  300,00.-  per  la   stipula  di  una  polizza 
assicurativa con la formula gda chiodo a chiodoh per copertura assicurativa delle 
opere, dettagliatamente descritte negli  appositi  elenchi conservati in atti,  che saranno 
esposte  nelle  sale  del  Museo  Arte  Moderna  Revoltella  in  occasione  della  mostra 
gL'alfabeto essenziale di Ugo Guarinoh, 24 giugno – 11 ottobre 2015;  

2) di affidare a  Assicurazioni Generali Spa, agenzia di Udine Centro,  avente sede legale a 
Udine,     Via  Vittorio  Veneto  25  P.  IVA  00885351007,  la  stipula  della  suddetta 
assicurazione  per un premio di  euro 300,00.-;

3) di prendere  atto  che,  da  una  ricerca  effettuata  in  MEPA (  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione), non risultano forniture di servizi aventi le caratteristiche sopra 
specificate; 

4) di dare atto che la spesa in oggetto rientra nei limiti dell'80% dei quattro dodicesimi della 

Responsabile del procedimento d.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: gregorats@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1477 / 2015



Pag. 4 / 4

spesa impegnata allo stesso titolo nel bilancio 2014; 

5) di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 31 
maggio 2010, n.  78,  convertito dalla  Legge 30  luglio 2010, n.  22,  la  spesa di  euro  
300,00.- rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree 
Cultura  e  Sport  ed  Educazione  Università   e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per 
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

6)  di dare atto che la prestazione suddetta di euro 300,00.- verrà a  scadenza  nell'anno 
2015;

   7)    di autorizzare la liquidazione della relativa fattura, a prestazioni eseguite, riscontrata 
regolare e conforme a quanto richiesto dalla Direzione del Museo Arte Moderna Revoltella;

    8) di impegnare la spesa complessiva di euro 300,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
607

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA 

M2001 00050 1306 00604 00014 C 300,00 300,00:20
15

Allegati:/
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

                                                                 d.ssa Susanna Gregorat

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento d.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: gregorats@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1477 / 2015



 Atto n. 1477 del 27/05/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SUSANNA GREGORAT
CODICE FISCALE: GRGSNN65D53L424M
DATA FIRMA: 27/05/2015 17:32:15
IMPRONTA: B2F896504B800F36983174144C6FEAB324E931F516D57B1011692E3184F1EB3B
          24E931F516D57B1011692E3184F1EB3B022BB5DFF87DDE85F21FB2F93A7F93C8
          022BB5DFF87DDE85F21FB2F93A7F93C8C3A99D22B6D3513B9F34D279EC72DD7D
          C3A99D22B6D3513B9F34D279EC72DD7DFC85F27F18197A5776E1903D4B049923


